

## JUSTIFICATIVA DE ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR

2. Relação geral referente à justificativa de alterações do gabarito preliminar, de acordo com os julgamentos de todos os recursos interpostos.

**CARGOS DE NÍVEL MÉDIO (TÉCNICO) – OPERAÇÃO DE REDES / PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO**  
**DISCIPLINA: GESTÃO PÚBLICA**

**QUESTÃO 10**

**CARGO DE NÍVEL MÉDIO (TÉCNICO) – SUPORTE ADMINISTRATIVO**

**DISCIPLINA: GESTÃO PÚBLICA**

**QUESTÃO 13**

**PARECER:** anulada.

**JUSTIFICATIVA:** Os serviços públicos que atendem à necessidade da população e são executados diretamente pelo Estado, ou por seus órgãos e agentes, recebem o nome de diretos ou próprios. Os dois conceitos são aceitos, presentes nas alternativas D e E.

Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

**CARGO DE NÍVEL MÉDIO (TÉCNICO) – SUPORTE ADMINISTRATIVO**

**DISCIPLINA: NOÇÕES DE INFORMÁTICA**

**QUESTÃO 26**

**PARECER:** alterada para alternativa E.

**JUSTIFICATIVA:** A questão relaciona quatro afirmativas (abaixo) sobre o uso da internet em ambiente Linux, para análise.

I. O navegador padrão instalado em todas as distribuições Linux é o Internet Explorer, porém é possível usar outros navegadores, como o Firefox ou o Chrome.

II. Em ambiente Linux, o protocolo padrão de transferência de arquivos através da internet é o UDP.

III. O envio de mensagens de correio eletrônico em Linux só é possível através de webmails executados em navegadores.

IV. O acesso à internet no ambiente Linux se dá somente através de redes cabeadas ou através de conexões discadas, não sendo possível o uso de Wi-Fi.

Todas são **incorretas**. Portanto, a alternativa correta é a letra “E”.

O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

**CARGO DE NÍVEL MÉDIO (TÉCNICO) – SUPORTE ADMINISTRATIVO**

**DISCIPLINA: NOÇÕES DE INFORMÁTICA**

**QUESTÃO 30**

**PARECER:** anulada.

**JUSTIFICATIVA:** A questão abordou tema não especificado no conteúdo programático presente no edital normativo do concurso.

Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

**CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (ANALISTA) – ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO / DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS / ENGENHARIA ELÉTRICA / SUPORTE TÉCNICO**

**DISCIPLINA: GESTÃO PÚBLICA**

**QUESTÃO 8**

**CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (ANALISTA) – GESTÃO DE PESSOAS / GESTÃO EMPRESARIAL / GESTÃO LOGÍSTICA / MEDICINA DO TRABALHO / PERÍCIA EM CÁLCULO JUDICIAL**

**DISCIPLINA: GESTÃO PÚBLICA**

**QUESTÃO 11**

**PARECER:** alterada para alternativa D.

**JUSTIFICATIVA:** As autarquias, que são parte da administração pública indireta, **possuem a titularidade de serviços**, tornando a alternativa ‘B’ incorreta por afirmar o contrário: (...) Já a indireta ocorre quando a execução do serviço for realizada por terceiros, **que não o titular desse serviço.**”

A alternativa D está correta: “Administração direta é relacionada com serviços internos na administração, atividades nas prefeituras, câmaras e outros centros políticos administrativos. Já a indireta refere-se ao resto das atividades públicas.

O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

**CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (ANALISTA) – ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO / DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS / ENGENHARIA ELÉTRICA / SUPORTE TÉCNICO**

**DISCIPLINA: GESTÃO PÚBLICA**

**QUESTÃO 10**

**CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (ANALISTA) – GESTÃO DE PESSOAS / GESTÃO EMPRESARIAL / GESTÃO LOGÍSTICA / MEDICINA DO TRABALHO / PERÍCIA EM CÁLCULO JUDICIAL**

**DISCIPLINA: GESTÃO PÚBLICA**

**QUESTÃO 13**

**PARECER:** alterada para alternativa E.

**JUSTIFICATIVA:** Sobre a organização da administração pública no Brasil, somente as alternativas II e IV (abaixo) estão corretas.

I. Autarquia é uma entidade auxiliar da administração pública indireta. Ela é estatal, autônoma e descentralizada. Seu patrimônio e receita são próprios, porém tutelados pelo Estado. (*ERRADA, ela não é estatal e possui personalidade jurídica própria, patrimônio e autonomia administrativa, não tutelados pelo Estado*)

II. **Fundações Públicas podem ser de direito público ou privado, tendo personalidade jurídica. Elas não possuem fins lucrativos.**

III. Empresa Pública é uma entidade empresarial de personalidade jurídica com participação do poder privado e público no seu capital e em sua direção. (*ERRADA, pois há participação ÚNICA do poder público no seu capital e direção*)

IV. **Sociedade de Economia Mista é criada pela administração pública, juntamente com entidades privadas, para exercer fins de interesse público.**

Sendo assim, a alternativa que contempla os itens corretos é a letra “E”.

O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

**CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (ANALISTA) – ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO / DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS / ENGENHARIA ELÉTRICA / SUPORTE TÉCNICO**

**DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA**

**QUESTÃO 25**

**PARECER:** alterada para alternativa E.

**JUSTIFICATIVA:** De fato, a declaração foi feita em uma convenção sobre Economia, em Davos, como se afirma na alternativa E.

O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

**CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (ANALISTA) – GESTÃO DE PESSOAS / GESTÃO EMPRESARIAL / GESTÃO LOGÍSTICA / MEDICINA DO TRABALHO / PERÍCIA EM CÁLCULO JUDICIAL**

**DISCIPLINA: NOÇÕES DE INFORMÁTICA**

**QUESTÕES 26 e 27**

**PARECER:** anuladas.

**JUSTIFICATIVA:** As questões abordaram tema não especificado no conteúdo programático presente no edital normativo do concurso. Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, as questões devem ser anuladas e os respectivos pontos atribuídos a todos os candidatos.

**CARGO DE NÍVEL SUPERIOR (ANALISTA) – GESTÃO LOGÍSTICA**

**DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**QUESTÃO 33**

**PARECER:** alterada para alternativa B.

**JUSTIFICATIVA:** Considere o cenário relativo ao Gerenciamento de Mudanças em TI em que existe um processo informal que é seguido na maioria mudanças. Porém, tal processo é desestruturado, rudimentar e propenso a erros e a documentação de configuração é imprecisa e inconsistente. Neste caso, segundo o Cobit versão 4, podemos dizer que o nível de maturidade deste processo é: **repetível**.

*Fonte: COBIT*

O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

**CARGO DE NÍVEL SUPERIOR (ANALISTA) – GESTÃO LOGÍSTICA**

**DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**QUESTÃO 43**

**PARECER:** anulada.

**JUSTIFICATIVA:** Onde se lê “aditamento” lê-se “adiantamento”. Diante da divergência de grafia na palavra, em que prejudica o raciocínio ou induz o candidato a erro, opta-se pela anulação da questão, uma vez que aditamento é um termo também utilizado na referida Lei, mas em outro contexto.

Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

**CARGO DE NÍVEL SUPERIOR (ANALISTA) – PERÍCIA EM CÁLCULO JUDICIAL**

**DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**QUESTÃO 40**

**PARECER:** alterada para alternativa D.

**JUSTIFICATIVA:** Os elementos que **não** fazem parte da estrutura do laudo pericial são: a identificação do nome do juiz, bem como a identificação do escrivão diretor do cartório forense. Ou seja, a alternativa correta é a letra “D”.

O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

Brasília/DF, 12 de março de 2014.

Gerência de Recursos e Avaliações

**Instituto QUADRIX**